



Daily Current Affairs : 28.07.2023

1. Union Minister of Finance and Corporate Affairs Smt. Nirmala Sitharaman inaugurated the 3rd Edition of Summit on "Global Chemicals and Petrochemicals Manufacturing Hubs in India" at New Delhi.

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री श्रीमती निर्मला सीतारमण ने नई दिल्ली में "भारत में वैश्विक रसायन और पेट्रोकेमिकल्स विनिर्माण हब" पर शिखर सम्मेलन के तीसरे संस्करण का उद्घाटन किया।

2. Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurates new International Airport in Rajkot.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने राजकोट में नए अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का उद्घाटन किया।

3. Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) releases Telecom Regulatory Authority of India Repealing Regulations, 2023.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) ने भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण निरसन विनियम, 2023 जारी किया।

4. The Ministry of Earth Sciences (MoES) celebrated its 17th foundation day at its Prithvi Bhavan headquarters in New Delhi.

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (एमओईएस) ने नई दिल्ली में अपने पृथ्वी भवन मुख्यालय में अपना 17वां स्थापना दिवस मनाया।

5.The Asian Development Bank (ADB) and the Government of India today signed agreement for a \$295 million loan to upgrade around 265 kilometer state highways with climate and disaster resilient design, and road safety elements in the state of Bihar.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) और भारत सरकार ने आज बिहार राज्य में लगभग 265 किलोमीटर राज्य राजमार्गों को जलवायु और आपदा प्रतिरोधी डिजाइन और सड़क सुरक्षा तत्वों के साथ उन्नत करने के लिए 295 मिलियन डॉलर के ऋण के समझौते पर हस्ताक्षर किए।

6.Ministry of Tourism has drafted a National Strategy for the development of Cruise Tourism in the Country.

पर्यटन मंत्रालय ने देश में क्रूज पर्यटन के विकास के लिए एक राष्ट्रीय रणनीति का मसौदा तैयार किया है।

7.The Prime Minister, Shri Narendra Modi inaugurated 6 Eklavya Model Residential Schools located in districts of Udaipur (2), Banswara (2), Partapgarh (1) and Dungarpur (1) in Rajasthan.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के उदयपुर (2), बांसवाड़ा (2), प्रतापगढ़ (1) और डूंगरपुर (1) जिलों में स्थित 6 एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालयों का उद्घाटन किया।

8.Union Sports Minister Anurag Singh Thakur inaugurates Asian Youth and Junior Weightlifting Championships being hosted in India for the first time in Greater Noida.

केंद्रीय खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने ग्रेटर नोएडा में भारत में पहली बार आयोजित होने वाली एशियाई युवा और जूनियर भारोत्तोलन चैंपियनशिप का उद्घाटन किया।

9. Corporate organisations have come forward to join hands with NSDF, Ministry of Youth Affairs & Sports, by providing financial support for sports development in the country.

देश में खेल विकास के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करके कॉर्पोरेट संगठन एनएसडीएफ, युवा मामले और खेल मंत्रालय के साथ हाथ मिलाने के लिए आगे आए हैं।

10. NITI Aayog organizing a G20 Conference on Green and Sustainable Growth Agenda for the Global Economy.

नीति आयोग वैश्विक अर्थव्यवस्था के लिए हरित और सतत विकास एजेंडा पर जी20 सम्मेलन का आयोजन कर रहा है।

11. Resource Efficiency Circular Economy Industry Coalition to be launched by Hon' Minister for Environment, Forest and Climate Change Shri Bhupender Yadav.

संसाधन दक्षता सर्कुलर इकोनॉमी इंडस्ट्री गठबंधन का शुभारंभ माननीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री श्री भूपेन्द्र यादव द्वारा किया जाएगा।

12. PM Modi inaugurated Semicon India 2023 conclave in Gujarat.

पीएम मोदी ने गुजरात में सेमीकॉन इंडिया 2023 कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया।

13.External Affairs Minister Dr. S Jaishankar and his Japanese counterpart Hayashi Yoshimasa reviewed the progress made in the India-Japan Special Strategic and Global Partnership. The 15th India-Japan Foreign Ministers' Strategic Dialogue was held in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर और उनके जापानी समकक्ष हयाशी योशिमासा ने भारत-जापान विशेष रणनीतिक और वैश्विक साझेदारी में हुई प्रगति की समीक्षा की। 15वीं भारत-जापान विदेश मंत्रियों की रणनीतिक वार्ता नई दिल्ली में आयोजित की गई।

14.Indian golfer Shubhankar Sharma creates history by entering top-10 for the first time in British Open.

भारतीय गोल्फर शुभंकर शर्मा ने ब्रिटिश ओपन में पहली बार टॉप-10 में प्रवेश कर इतिहास रचा।

15. Byculla railway station of Maharashtra gets UNESCO's Asia Pacific Cultural Heritage award.

महाराष्ट्र के बायकुला रेलवे स्टेशन को यूनेस्को का एशिया प्रशांत सांस्कृतिक विरासत पुरस्कार मिला है।

16.Rajasthan Government passes country's first Gig Workers Bill.

राजस्थान सरकार ने देश का पहला गिग वर्कर्स बिल पारित किया।

17.Leon Marchand breaks Michael Phelps' 15-year-old swimming record.

लियोन मार्चंद ने माइकल फेलप्स का 15 साल पुराना तैराकी रिकॉर्ड तोड़ा।

18.Multilateral military exercise 'Talisman Seber' has been started between Australia-USA.

ऑस्ट्रेलिया-अमेरिका के बीच बहुपक्षीय सैन्य अभ्यास 'टैलिसमैन सेबर' शुरू किया गया है।

19.Pan Gongsheng appointed Governor of the central bank of China.

पैन गोंगशेंग को चीन के केंद्रीय बैंक का गवर्नर नियुक्त किया गया।

20.Italy inaugurated "VC Yashwant Ghadge Suundiyal Memorial" in honor of the contribution of the Indian Army in World War II.

द्वितीय विश्व युद्ध में भारतीय सेना के योगदान के सम्मान में इटली ने "वीसी यशवंत घाडगे सुंडियाल मेमोरियल" का उद्घाटन किया।

